
 

 

        

 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 73 

In data :  07.09.2023 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  E SOTTOSCRIZIONE DELLA 'CARTA DI 

MILANO DELLE BIBLIOTECHE   -   PER   UN   SERVIZIO  

BIBLIOTECARIO  EQUO, SOSTENIBILE, INCLUSIVO'         

 
 

 

             L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di settembre alle ore 11.30 nella 

sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge vigente, 

sono stati oggi convocati a seduta gli Assessori.  

 

All'appello risultano: 

                                                                          

BOLONDI LUCA SINDACO Assente  

BELLAVIA LUIGI VICESINDACO Presente  

VIANI LOREDANA ASSESSORE Presente  

GOMBI MARA ASSESSORE Presente  

MEGA PAOLO ASSESSORE Presente  

  

 Totale presenti   4  

 Totale assenti    1 

  

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA MARIA ELENA 

VINCENZI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LUIGI BELLAVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Canossa è dotato di una Biblioteca Comunale che opera sul territorio e 
in rete attraverso il Sistema bibliotecario reggiano; 

- la biblioteca pubblica è la porta d’accesso locale alla conoscenza, crea i 
presupposti di base per l’apprendimento permanente, l’autonomia nel processo 
decisionale e lo sviluppo culturale dell’individuo e dei gruppi sociali; 

- la biblioteca pubblica è alla base di società della conoscenza sane, in quanto 
fornisce l’accesso e consente la creazione e la condivisione di conoscenze di ogni 
tipo, comprese quelle scientifiche e locali, senza barriere commerciali, tecnologiche 
o legali; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il 25 e 26 ottobre 2022 l’Assessorato alla Cultura del Comune di Milano ha 
organizzato i primi Stati Generali delle Biblioteche, in collaborazione con 
l’Associazione Italiana Biblioteche e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani, per 
promuovere una riflessione sul ruolo delle biblioteche nelle politiche pubbliche di 
rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile delle città; 

- in occasione degli Stati Generali è stata presentata la “Carta di Milano delle 
Biblioteche - Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo” aperta alla 
sottoscrizione di tutti i Comuni italiani; 

- la Consulta degli Amministratori e la Commissione tecnica del Sistema Bibliotecario 
Reggiano hanno accolto favorevolmente la proposta che la “Carta di Milano delle 
Biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo” venga adottata 
da ogni Comune; 

 
VISTO CHE la sottoscrizione della Carta (di cui all’Allegato A) comporta l’assunzione, da 
parte dell’Amministrazione comunale, dei seguenti cinque impegni: 

- fare della Biblioteca una componente fondamentale di ogni strategia a lungo 
termine per la cultura, per la diffusione dell’informazione, dell’alfabetismo, 
dell’istruzione, della sostenibilità e dell’innovazione tecnologica e sociale; 

- diffondere il ruolo della Biblioteca attraverso l’adozione di una politica chiara che 
definisca gli obiettivi, le priorità e i servizi, tenendo conto dei bisogni della comunità 
locale e valorizzando la partecipazione attiva dei cittadini; 

- garantire che la Biblioteca sia la casa di tutti, mantenendo gratuito l’accesso ai suoi 
servizi e predisponendo documenti, tecnologie e attrezzature specifici a quegli 
utenti che, per qualsiasi motivo, non possono utilizzare i servizi e i materiali ordinari; 

- mettere a disposizione della Biblioteca spazi adeguati e personale 
professionalmente preparato, affinché sia in grado di affrontare le sfide attuali e 
future; 

- promuovere la valutazione dell’impatto delle Biblioteche e la raccolta di dati, per 
dimostrare la loro utilità per la società; 



 

 

 
RITENUTO OPPORTUNO aderire e sottoscrivere la “Carta di Milano delle Biblioteche – 
Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, 
ex art. 49 D.Lgs. 267/2000: 
 

- il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
e che tale parere è inserito nell’atto, mentre non è necessario acquisire il parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, per quanto concerne la regolarità 
contabile, in quanto l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL., e in particolare l’art. 48 in tema di competenze 

della Giunta Comunale; 

- lo Statuto Comunale vigente, e in particolare l’art. 32 in tema di competenze della 

Giunta Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge: 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. DI ACCOGLIERE i principi e gli obiettivi espressi nella “Carta di Milano delle 

Biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 
 

3. DI SOTTOSCRIVERE la “Carta di Milano delle Biblioteche per un servizio 
bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente sottoscrizione non comporta alcun onere di spesa 

per l’Ente; 

 
5. DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo e 

Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera di provvedere agli atti di propria 
competenza conseguenti al presente procedimento; 

 
6. DI DARE ATTO che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41 della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 
Successivamente 
 
 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di procedere speditamente alla 
sottoscrizione della “Carta di Milano delle Biblioteche - Per un servizio bibliotecario equo, 
sostenibile, inclusivo”, con separata votazione con voti unanimi favorevoli resi in forma 
palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 
         LUIGI BELLAVIA        DOTT.SSA MARIA ELENA VINCENZI 



 

 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

PARERI EX ART. 49, CO. 1, D.LGS  267/2000  

 

 

SETTORE CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 
 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale N. 110 del 06.09.2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  E SOTTOSCRIZIONE DELLA 'CARTA DI MILANO DELLE 

BIBLIOTECHE   -   PER   UN   SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO, 

SOSTENIBILE, INCLUSIVO'         

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Sotto il profilo della regolarità tecnica 

 

Esito PARERE: FAVOREVOLE 

 

 

 Il Responsabile 

        ROBERTA FERRARI  

Lì, 06.09.2023          (firmato digitalmente) 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

Proposta n. 110 del 06.09.2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  E SOTTOSCRIZIONE DELLA 'CARTA DI MILANO 

DELLE BIBLIOTECHE   -   PER   UN   SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  

EQUO, SOSTENIBILE, INCLUSIVO'         
 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Canossa è dotato di una Biblioteca Comunale che opera sul territorio e 
in rete attraverso il Sistema bibliotecario reggiano; 

- la biblioteca pubblica è la porta d’accesso locale alla conoscenza, crea i 
presupposti di base per l’apprendimento permanente, l’autonomia nel processo 
decisionale e lo sviluppo culturale dell’individuo e dei gruppi sociali; 

- la biblioteca pubblica è alla base di società della conoscenza sane, in quanto 
fornisce l’accesso e consente la creazione e la condivisione di conoscenze di ogni 
tipo, comprese quelle scientifiche e locali, senza barriere commerciali, tecnologiche 
o legali; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il 25 e 26 ottobre 2022 l’Assessorato alla Cultura del Comune di Milano ha 
organizzato i primi Stati Generali delle Biblioteche, in collaborazione con 
l’Associazione Italiana Biblioteche e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani, per 
promuovere una riflessione sul ruolo delle biblioteche nelle politiche pubbliche di 
rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile delle città; 

- in occasione degli Stati Generali è stata presentata la “Carta di Milano delle 
Biblioteche - Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo” aperta alla 
sottoscrizione di tutti i Comuni italiani; 

- la Consulta degli Amministratori e la Commissione tecnica del Sistema Bibliotecario 
Reggiano hanno accolto favorevolmente la proposta che la “Carta di Milano delle 
Biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo” venga adottata 
da ogni Comune; 

 
VISTO CHE la sottoscrizione della Carta (di cui all’Allegato A) comporta l’assunzione, da 
parte dell’Amministrazione comunale, dei seguenti cinque impegni: 

- fare della Biblioteca una componente fondamentale di ogni strategia a lungo 
termine per la cultura, per la diffusione dell’informazione, dell’alfabetismo, 
dell’istruzione, della sostenibilità e dell’innovazione tecnologica e sociale; 

- diffondere il ruolo della Biblioteca attraverso l’adozione di una politica chiara che 
definisca gli obiettivi, le priorità e i servizi, tenendo conto dei bisogni della comunità 
locale e valorizzando la partecipazione attiva dei cittadini; 



 

 

- garantire che la Biblioteca sia la casa di tutti, mantenendo gratuito l’accesso ai suoi 
servizi e predisponendo documenti, tecnologie e attrezzature specifici a quegli 
utenti che, per qualsiasi motivo, non possono utilizzare i servizi e i materiali ordinari; 

- mettere a disposizione della Biblioteca spazi adeguati e personale 
professionalmente preparato, affinché sia in grado di affrontare le sfide attuali e 
future; 

- promuovere la valutazione dell’impatto delle Biblioteche e la raccolta di dati, per 
dimostrare la loro utilità per la società; 

 
RITENUTO OPPORTUNO aderire e sottoscrivere la “Carta di Milano delle Biblioteche – 
Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, 
ex art. 49 D.Lgs. 267/2000: 
 

- il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
e che tale parere è inserito nell’atto, mentre non è necessario acquisire il parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, per quanto concerne la regolarità 
contabile, in quanto l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL., e in particolare l’art. 48 in tema di competenze 

della Giunta Comunale; 

- lo Statuto Comunale vigente, e in particolare l’art. 32 in tema di competenze della 

Giunta Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge: 

 
 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. DI ACCOGLIERE i principi e gli obiettivi espressi nella “Carta di Milano delle 

Biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 
 

3. DI SOTTOSCRIVERE la “Carta di Milano delle Biblioteche per un servizio 
bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente sottoscrizione non comporta alcun onere di spesa 

per l’Ente; 

 
5. DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo e 

Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera di provvedere agli atti di propria 
competenza conseguenti al presente procedimento; 

 



 

 

6. DI DARE ATTO che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41 della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di procedere speditamente alla 
sottoscrizione della “Carta di Milano delle Biblioteche - Per un servizio bibliotecario equo, 
sostenibile, inclusivo”, con separata votazione con voti unanimi favorevoli resi in forma 
palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

PARERI EX ART. 49, CO. 1, D.LGS  267/2000  

 

 

SETTORE CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 
 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale N. 110 del 06.09.2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  E SOTTOSCRIZIONE DELLA 'CARTA DI MILANO DELLE 

BIBLIOTECHE   -   PER   UN   SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO, 

SOSTENIBILE, INCLUSIVO'         

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Sotto il profilo della regolarità contabile 

 

Esito PARERE: NON NECESSARIO 

 

 

 Il Responsabile 

        ROSSI MAURO  

Lì, 07.09.2023          (firmato digitalmente) 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 

Proposta n. 110 del 06.09.2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  E SOTTOSCRIZIONE DELLA 'CARTA DI MILANO 

DELLE BIBLIOTECHE   -   PER   UN   SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  

EQUO, SOSTENIBILE, INCLUSIVO'         
 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Canossa è dotato di una Biblioteca Comunale che opera sul territorio e 
in rete attraverso il Sistema bibliotecario reggiano; 

- la biblioteca pubblica è la porta d’accesso locale alla conoscenza, crea i 
presupposti di base per l’apprendimento permanente, l’autonomia nel processo 
decisionale e lo sviluppo culturale dell’individuo e dei gruppi sociali; 

- la biblioteca pubblica è alla base di società della conoscenza sane, in quanto 
fornisce l’accesso e consente la creazione e la condivisione di conoscenze di ogni 
tipo, comprese quelle scientifiche e locali, senza barriere commerciali, tecnologiche 
o legali; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il 25 e 26 ottobre 2022 l’Assessorato alla Cultura del Comune di Milano ha 
organizzato i primi Stati Generali delle Biblioteche, in collaborazione con 
l’Associazione Italiana Biblioteche e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani, per 
promuovere una riflessione sul ruolo delle biblioteche nelle politiche pubbliche di 
rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile delle città; 

- in occasione degli Stati Generali è stata presentata la “Carta di Milano delle 
Biblioteche - Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo” aperta alla 
sottoscrizione di tutti i Comuni italiani; 

- la Consulta degli Amministratori e la Commissione tecnica del Sistema Bibliotecario 
Reggiano hanno accolto favorevolmente la proposta che la “Carta di Milano delle 
Biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo” venga adottata 
da ogni Comune; 

 
VISTO CHE la sottoscrizione della Carta (di cui all’Allegato A) comporta l’assunzione, da 
parte dell’Amministrazione comunale, dei seguenti cinque impegni: 

- fare della Biblioteca una componente fondamentale di ogni strategia a lungo 
termine per la cultura, per la diffusione dell’informazione, dell’alfabetismo, 
dell’istruzione, della sostenibilità e dell’innovazione tecnologica e sociale; 

- diffondere il ruolo della Biblioteca attraverso l’adozione di una politica chiara che 
definisca gli obiettivi, le priorità e i servizi, tenendo conto dei bisogni della comunità 
locale e valorizzando la partecipazione attiva dei cittadini; 



 

 

- garantire che la Biblioteca sia la casa di tutti, mantenendo gratuito l’accesso ai suoi 
servizi e predisponendo documenti, tecnologie e attrezzature specifici a quegli 
utenti che, per qualsiasi motivo, non possono utilizzare i servizi e i materiali ordinari; 

- mettere a disposizione della Biblioteca spazi adeguati e personale 
professionalmente preparato, affinché sia in grado di affrontare le sfide attuali e 
future; 

- promuovere la valutazione dell’impatto delle Biblioteche e la raccolta di dati, per 
dimostrare la loro utilità per la società; 

 
RITENUTO OPPORTUNO aderire e sottoscrivere la “Carta di Milano delle Biblioteche – 
Per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, 
ex art. 49 D.Lgs. 267/2000: 
 

- il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
e che tale parere è inserito nell’atto, mentre non è necessario acquisire il parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, per quanto concerne la regolarità 
contabile, in quanto l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL., e in particolare l’art. 48 in tema di competenze 

della Giunta Comunale; 

- lo Statuto Comunale vigente, e in particolare l’art. 32 in tema di competenze della 

Giunta Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge: 

 
 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. DI ACCOGLIERE i principi e gli obiettivi espressi nella “Carta di Milano delle 

Biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 
 

3. DI SOTTOSCRIVERE la “Carta di Milano delle Biblioteche per un servizio 
bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente sottoscrizione non comporta alcun onere di spesa 

per l’Ente; 

 
5. DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo e 

Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera di provvedere agli atti di propria 
competenza conseguenti al presente procedimento; 

 



 

 

6. DI DARE ATTO che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41 della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di procedere speditamente alla 
sottoscrizione della “Carta di Milano delle Biblioteche - Per un servizio bibliotecario equo, 
sostenibile, inclusivo”, con separata votazione con voti unanimi favorevoli resi in forma 
palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 

 


